
D. R. S. n. 1238

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

U.O. S7.01 

Il Capo Servizio 

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista le leggi 05/08/1978 n. 457 e 17/02/1992 n. 179;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112;

Vista la legge 8 febbraio 2001 n. 21;

Vista la legge regionale n. 19 del 16/12/2008;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009;

Vista la Legge 17 Marzo 2016 n. 4 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2016);

Visto il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Visti  la Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, che recepisce il Decreto legislativo 12 aprile 2006  n. 163 – Codice dei 
contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture – e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 Regolamento di 
esecuzione e attuazione del decreto legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Visto  l’art.  18  del  D.L.  n.  83  del  22/06/2012,  convertito  con  modificazioni  in  legge  07  agosto  2012,  n.  134  – 
Amministrazione aperta;

Visto  il  D.P. Reg.  n.  6  del  18/01/2013 pubblicato nella  GURS del 28.02.2013 che  rimodula gli  assetti  organizzativi 
endodipartimentali dei Dipartimenti Regionali;

Visto il D.D.G. n. 867 del 26.03.2013, con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento delle Infrastrutture e 
dei Trasporti;

Visto il D.P. Reg. n. 1067 del 12.03.2015 con il quale l'Onorevole Presidente della regione siciliana ha conferito l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1651/A1 del 20 giugno 2013 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, dr. Giovanni Arnone, ha conferito l’incarico al dr. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Visto il Decreto del Dirigente Generale, del 12 maggio 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 
26 del 04/06/2010, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili e l’elenco dei  
progetti esclusi per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei 
servizi pubblici urbani nei comuni della Regione siciliana – linea B – che per la Provincia di Palermo prevede una 
dotazione finanziaria di € 2.082.000,00;

Visto che nella graduatoria di cui al Decreto del 12 maggio 2010, tra i progetti ammissibili al primo posto risulta la proposta 
progettuale presentata dal  Collegio di Maria Immacolata al Borgo di Palermo, per la realizzazione dei “lavori di  
manutenzione straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al Borgo”, 
nel Comune di Palermo” per un importo complessivo di € 3.285.000,00 di cui:

quota finanziamento regionale  €. 2.082.000,00
quota cofinanziamento del Collegio di Maria al Borgo €. 1.203.000,00; 

Visto il  progetto esecutivo per i “lavori di manutenzione straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del  
Collegio di Maria Immacolata al Borgo, nel Comune di Palermo”, dell'importo complessivo di €. 3.285.000,00 
distinto secondo il seguente quadro economico:

a) Ammontare dei lavori €. 2.260.031,00
lavori a misura a base d'asta €. 2.115.726,57
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    144.304,43

sommano i lavori €. 2.260.031,00

b) Somme a disposizione dell'amministrazione: €. 1.024.969,00
1) - rilievi ed indagini compreso IVA €.        8.428,32
2) - imprevisti ed arrotondamenti €.    115.041,82
3) - incentivo art. 18 (RUP, Supporto, ect) €.      11.300,16
4) - spese tecniche per progettazione, D.L. 

   misura, contabilità, sicurezza comprensivo



   degli oneri previdenziali, IVA e tassa di vi-
   dimazione parcella €.    576.068,64

5) - spese per attività di consulenza (onorario
   e spese geologiche comprensivo degli oneri
   previdenziali, IVA e tassa di vidimazione 
   parcella €.      17.964,99

6) - commissione giudicatrice IVA compresa €.      13.987,28
7) - spese per pubblicità €.      20.000,00
8) - spese per analisi e collaudi, comprensive

   degli oneri previdenziali, IVA e tassa di
   vidimazione parcella €.      10.351,85

9) - oneri per smaltimento elementi in 
   amianto comprensivo di IVA €.      25.822,84

10) - IVA 10% sui lavori €.    226.003,10
sommano €. 1.024.969,00

Importo totale del progetto €. 3.285.000,00 

Visto il D.R.S. n. 1479 del 16/05/2012 annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità con il quale 
è assunto l’impegno definitivo di spesa della somma complessiva di €. 8.578,03 quale importo necessario per la 
liquidazione  delle  spese  di  pubblicità  della  gara  di  appalto  per  la  realizzazione  dei  “lavori  di  manutenzione 
straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al Borgo, nel Comune di  
Palermo”;

Visto il D.R.S. n. 3172 del 06/12/2013 annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità con il quale 
è assunto l’impegno definitivo di spesa della somma complessiva di € 1.535.548,00 sul capitolo 672088 scheda 39, 
quale  importo  di  cofinanziamento  a  carico  dell'Amministrazione  Regionale  per  la  realizzazione  dei  “lavori  di  
manutenzione straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al Borgo,  
nel Comune di Palermo” derivante dal seguente quadro economico;

Importo dell’opera prevista dal progetto esecutivo  €. 3.285.000,00
quota di cofinanziamento del Collegio di Maria al Borgo €. 1.203.000,00
quota di finanziamento regionale  €. 2.082.000,00
Economie:
per ribasso d’asta  + IVA 10% di competenza regionale €.    370.462,76
per direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza
in fase di esecuzione di competenza regionale €.    167.411,21
per impegno effettuato con  DRS 1479 del 16.5.2012 €.        8.578,03

€.    546.452,00
Importo dell’opera prevista dal progetto esecutivo €. 3.285.000,00
A dedurre le economie sopra determinate: €     546.452,00
Totale costo dell’opera €. 2.738.548,00
A dedurre il cofinanz. del Collegio di Maria al Borgo €  1.203.000,00
Importo da impegnare per l’Amministrazione regionale €  1.535.548,00

Visto l'art. 1 del D.R.S. n. 570/S7.01 del 19/03/2015 annotato alla Ragioneria Centrale LL.PP. con il quale è stato approvato 
il contratto n. 11226 del 21/03/2014 registrato a Palermo il 31/03/2014 al n. 92 reg., Serie 1, di affidamento all’A.T.I. 
Di Giovanna s.r.l. (Capogruppo) – Sofia Costruzioni s.r.l. (associata) con sede della capogruppo in Palermo, via 
Sicilia, 2 dei “Lavori di manutenzione straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria  
Immacolata  al  Borgo,  nel  Comune  di  Palermo”  per  l’importo  netto  complessivo  di  €  1.728.657,81  di  cui  €. 
1.584.353,38 per lavori al netto del ribasso d’asta del 25,1154% ed € 144.304,43 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

Visto l'art. 2 del D.R.S. n. 570/S7.01 del 19/03/2015 annotato alla Ragioneria Centrale LL.PP. con il quale, si è preso atto 
della costituzione della Società Consortile “Maria al Borgo” avvenuta con atto notarile del 06.06.2014 n. 1644 di rep. 
Dott. Giovanna Costamante, registrato fiscalmente, nei rapporti intercorrenti con questa Amministrazione Regionale 
derivanti dall’aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del 
Collegio di Maria Immacolata al Borgo, nel Comune di Palermo”;

Vista la  determina dirigenziale  n° 34251 del  11 aprile  2011 con la  quale per  i  lavori  di  cui  sopra  è  stato nominato 
responsabile unico del procedimento il geom. Francesco Calabria;

Vista la nota n. 17993 del 08.04.2016 con la quale il responsabile unico del procedimento, Geom. Francesco Calabria 
trasmette  copia  della  perizia  di  variante  e  suppletiva  n.  1  del  02/02/2016 relativa  ai  “lavori  di  manutenzione 
straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al Borgo, nel Comune di 
Palermo”, approvata dal RUP con parere del 08.04.2016, reso ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs 163/2006 e dell'art. 161 
del DPR 207/2010;

Vista  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  n.  1  del  02/02/2016  relativa  ai  “lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  di 
abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al Borgo, nel Comune di Palermo” riportante 



il seguente quadro economico:

a) Ammontare dei lavori €. 1.812.747,06
lavori a misura al netto del ribasso d'asta €. 1.661.357,53
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    151.389,53

sommano €. 1.812.747,06

b) Somme a disposizione dell'amministrazione: €.    597.776,72
1) - rilievi ed indagini compreso IVA €.        2.295,00
2) - lavori a fattura €.      23.849,12
3) - incentivo art. 18 (RUP, Supporto, ect) €.      20.000,00
4) - spese tecniche per progettazione, D.L. 

   misura, contabilità, sicurezza comprensivo
   degli oneri previdenziali, IVA e tassa di vi-
   dimazione parcella €.    311.929,42

5) - spese per attività di consulenza (onorario
   e spese geologiche comprensivo degli oneri
   previdenziali, IVA e tassa di vidimazione 
   parcella €.      17.964,99

6) - commissione giudicatrice IVA compresa €.      13.987,28
7) - spese per pubblicità €.        8.578,03
8) - oneri per smaltimento elementi in 

   amianto comprensivo di IVA €.      17.898,17
9) - IVA 10% sui lavori €.    181.274,71

sommano €.    597.776,72

Totale costo dell'opera €. 2.410.523,78

c) Economie: €.    874.476,22
1) - per D.L. e oneri (DRS 3172/2013) €.    264.139,22
2) - per ribasso d'asta + IVA (DRS 3172/2013) €.    584.510,73
3) - per ribasso d'asta (perizia) €.      25.826,27

sommano €.    874.476,22

Importo totale del progetto €. 3.285.000,00

Visti l’art. 132 del Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 e l’art. 161 del DPR 207/2010;

Ritenuto  di dover prendere atto della perizia di variante e suppletiva n. 1 del 02/02/2016 relativa ai “lavori di manutenzione 
straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al Borgo, nel Comune di 
Palermo”, approvata dal RUP con parere del 08.04.2016, reso ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs 163/2006 e dell'art. 161 
del DPR 207/2010;

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, fermo restando quanto 
altro disposto con il  D.R.S. n. 3172 del 06/12/2013 ed il  D.R.S. n.  570/S7.01 del 19/03/2015 si prende atto delle 
variazioni apportate con la perizia di variante e suppletiva n. 1 del 02/02/2016 del progetto esecutivo dei “lavori di 
manutenzione straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al Borgo, nel 
Comune di Palermo”, e del relativo quadro economico:

a) Ammontare dei lavori €. 1.812.747,06
lavori a misura al netto del ribasso d'asta €. 1.661.357,53
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    151.389,53

sommano €. 1.812.747,06

b) Somme a disposizione dell'amministrazione: €.    597.776,72
1) - rilievi ed indagini compreso IVA €.        2.295,00
2) - lavori a fattura €.      23.849,12
3) - incentivo art. 18 (RUP, Supporto, ect) €.      20.000,00
4) - spese tecniche per progettazione, D.L. 

   misura, contabilità, sicurezza comprensivo
   degli oneri previdenziali, IVA e tassa di vi-
   dimazione parcella €.    311.929,42

5) - spese per attività di consulenza (onorario
   e spese geologiche comprensivo degli oneri
   previdenziali, IVA e tassa di vidimazione 
   parcella €.      17.964,99

6) - commissione giudicatrice IVA compresa €.      13.987,28
7) - spese per pubblicità €.        8.578,03



8) - oneri per smaltimento elementi in 
   amianto comprensivo di IVA €.      17.898,17

9) - IVA 10% sui lavori €.    181.274,71
sommano €.    597.776,72

Totale costo dell'opera €. 2.410.523,78

c) Economie: €.    874.476,22
1) - per D.L. e oneri (DRS 3172/2013) €.    264.139,22
2) - per ribasso d'asta + IVA (DRS 3172/2013) €.    584.510,73
3) - per ribasso d'asta (perizia) €.      25.826,27

sommano €.    874.476,22

Importo totale del progetto €. 3.285.000,00

Art. 2 Alla  superiore  somma  di  €.  2.410.523,78  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  di 
abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al Borgo, nel Comune di Palermo, si farà 
fronte per € 1.526.120,47 a carico del bilancio della Regione Siciliana sul capitolo 672088, con gli impegni assunti 
con i D.R.S. n. 1479 del 16/05/2012 e n. 3172 del 06/12/2013, e per la restante somma di €. 884.403,31 a carico 
dell'Ente cofinanziatore dell'opera, Collegio di Maria Immacolata al Borgo di Palermo, giusta delibera del 4 luglio 
2013;

Art. 3 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  del  12.08.2014 n.  21,  sul  sito  ufficiale  del 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e dei Trasporti, e successivamente notificato all'Ente cofinanziatore dell'opera, 
Collegio di Maria Immacolata al Borgo di Palermo;

Art. 4 Il presente decreto sarà inviato Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza;

Palermo, lì 30 MAG 2016
Il Capo Servizio

F.to dott. Calogero Franco Fazio


	Il Capo Servizio
	D E C R E T A

